1

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 127) 1

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, em 2

cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e 3

alterações, reuniu-se ordinariamente o Comitê de Investimentos, através de 4

videoconferência, composto pelos Membros: Adriano Antônio Pazianoto, Daniel Henrique 5

Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues, Mário José Piccarelli de Castro e Patrícia Nato 6

Toninato Bartolomei. A reunião teve como pauta: I - Abertura dos Trabalhos; II - 7

Atendimento dos profissionais da LDB Consultoria para explanação sobre o 8

cenário econômico; III - Votação de Atas de Reunião Anterior (12/07/2021 e outras 9

se houver); IV - Deliberação sobre credenciamentos solicitados (se houver); V - 10

Avaliação de novos produtos (se houver); VI – Ciência sobre relatório de 11

monitoramento referente ao 2º trimestre de 2021 do FIP KINEA PRIVATE 12

EQUITY IV FEEDER INSTIT I FIP MULTIESTRATÉGIA; VII – Ciência sobre 13

Relatório de Alerta TCE 06/2021; VIII – Discussão e deliberação sobre aquisição 14

de títulos públicos federais. A coordenadora do Comitê de Investimentos, Sra. Patrícia 15

Nato Toninato Bartolomei, abre os trabalhos. Os membros iniciaram recebendo o Sr. 16

Marcos Almeida da LDB Consultoria já dando início ao cumprimento do item II da pauta. 17

A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei falou sobre a compra de NTN-B realizada no 18

mês de agosto. O Sr. Marcos Almeida mostrou as taxas das NTN-Bs do dia 06/09/2021 e 19

falou sobre a possibilidade da curva abrir ainda mais diante do atual cenário e essas taxas 20

pagarem remunerações iguais ou superiores a meta atuarial. Falou também sobre uma 21

possível alteração na Res. nº 3922/2010, porém ainda sem data para publicação, fato que 22

pode impactar a elaboração da política de investimentos do próximo ano. Fez uma 23

apresentação sobre o cenário atual, frisando a alta da inflação e falou sobre a importância 24

da proteção da carteira com a compra dos títulos públicos que além de “blindar” a carteira 25

diminui a volatilidade através da marcação na curva, e da economia com a taxa de 26

administração. Apresentou os principais indicadores de renda fixa e variável no ano de 27

2021 e a relação bolsa X câmbio desde 2000 e também o Boletim Focus de 03/09/2021. 28

Os membros verificaram juntamente com o Sr. Marcos Almeida uma prévia do 29

fechamento da carteira de agosto do instituto. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei 30

falou sobre o baixo desempenho do índice Dividendos e perguntou ao Sr. Marcos Almeida 31

se acredita numa melhora para o curto prazo, ao que o Sr. Marcos Almeida respondeu que 32

essa estratégia tende a ser o CDI da renda fixa, a mais conservadora da renda variável, que 33

são as empresas de grande porte geralmente, e as que tem ganhado força são as Small Mid, 34

que é difícil precisar tempo mas que o Ibovespa por exemplo está pior no momento, então 35

para migrar dentro da mesma estratégia já fica complicado, além da questão de resgatar 36

com prejuízo, que isso é uma boa discussão. O Sr. Hélio Antunes Rodrigues perguntou 37

sobre a tributação de imposto de renda sobre dividendos se afetaria o RPPS, ao que foi 38

respondido que a princípio não, mas que em geral afeta o mercado e pode de certa forma 39

impactar o fundo investido. O Sr. Marcos Almeida falou também sobre a atualização do 40

sistema para preenchimento automático do Cadprev, pedindo para entrar em contato com 41

o Marcelo para pegar as orientações. Finalizadas as dúvidas foram feitos os agradecimentos 42

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

 e
 D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
40

-4
09

E
-8

51
9-

73
E

0

2

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

e encerrada a participação do Sr. Marcos Almeida. Em seguida, dando andamento ao item 43

III da pauta, Votação de Atas de Reunião Anterior (12/07/2021 e outras se houver), 44

colocada em votação a ata nº 122 de 12/07/2021 foi aprovada por unanimidade. Com 45

relação ao próximo item da pauta IV - Deliberação sobre credenciamentos solicitados 46

(se houver), a Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei falou que na próxima reunião deve 47

trazer os credenciamentos ligados ao Banco do Brasil que vencem em outubro. Em 48

seguida, sobre o item da pauta V - Avaliação de novos produtos (se houver), os 49

membros falaram sobre o fundo BTG PACTUAL S&P 500 BRL FUNDO DE 50

INVESTIMENTO MULTIMERCADO, CNPJ: 36.499.594/0001-74, verificando os 51

documentos produzidos pela Divisão da Gestão de Recursos e Apoio ao Comitê de 52

Investimentos conforme comentado pelos membros na última reunião de agosto. A Sra. 53

Patrícia Nato Toninato Bartolomei comentou que as três instituições envolvidas com o 54

fundo (administrador/gestor/distribuidor) constam da lista exaustiva da SPREV de 55

instituições que atendem as novas condições estabelecidas pela Resolução CMN nº 56

4.695/2018 (inciso I do § 2º e § 8º do art. 15 da Resolução CMN nº 3.922/2010, com as 57

alterações da Resolução CMN nº 4.695/2018. Os membros verificaram PL do fundo, 58

rentabilidade, comparativo com outros fundos da carteira, lâmina, entre outros, destacando 59

que o grande diferencial com relação aos outros fundos de mesma estratégia é a taxa de 60

administração que é 0,2%, percentual geralmente cobrado por fundos de renda fixa 61

passivos. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei comentou que caso os membros 62

julguem que o fundo seja atrativo para a carteira da Riopretoprev inicialmente deverão ser 63

abertos os processos de credenciamentos das instituições envolvidas e do fundo, para uma 64

melhor análise dos envolvidos no processo, e somente após aprovação dos 65

credenciamentos é que o fundo estará apto a receber aplicações do RPPS, e que o 66

credenciamento também não é compromisso de investimentos. O Sr. Mário José Piccarelli 67

de Castro comentou que acha interessante pois esses fundos nesse ano estão melhores que 68

os BDRs, por não ter o dólar, sendo uma boa opção. O Sr. Hélio Antunes Rodrigues 69

comentou que percebemos que é necessário aumentar a participação em fundos 70

multimercados e que é preciso sair de dividendos, então seria uma boa troca, e que por ter 71

uma taxa menor seria um atrativo entre os outros fundos da estratégia. O Sr. Mário José 72

Piccarelli de Castro comentou que seria necessário fazer um levantamento desde a 73

aplicação inicial no fundo XP Dividendos. Outra possibilidade levantada seria fazer a troca 74

de parte ou total do fundo Western Asset Index 500. A Sra. Patrícia Nato Toninato 75

Bartolomei comentou também sobre a necessidade de resgatar recursos para cobertura da 76

folha de pagamento e despesas mensais, já que os recursos de fundos DI praticamente já 77

foram todos utilizados, mas que pode ser deliberado na próxima reunião. Findada a pré-78

análise do fundo, os membros deliberaram, por unanimidade, pela abertura dos 79

processos de credenciamentos necessários para análise do fundo BTG PACTUAL 80

S&P 500 BRL FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO, CNPJ: 81

36.499.594/0001-74, incluindo administrador/gestor e distribuidor. E ainda, diante 82

dos questionamentos feitos sobre o fundo de benchmark Dividendos deliberaram por 83

efetuar levantamento de histórico de rentabilidade, desde a aplicação inicial, do 84

fundo XP DIVIDENDOS FIA, CNPJ: 16.575.255/0001-12, que será providenciado pela 85

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

 e
 D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
40

-4
09

E
-8

51
9-

73
E

0

3

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei. Em seguida, em cumprimento aos itens VI e VII 86

da pauta, os membros verificaram e tomaram ciência sobre o relatório de 87

monitoramento referente ao 2º trimestre de 2021 do FIP KINEA PRIVATE 88

EQUITY IV FEEDER INSTIT I FIP MULTIESTRATÉGIA, destacando que não 89

houve alteração nas empresas investidas, e que provavelmente haverá uma chamada para 90

integralização de capital em dezembro/2021. O Sr. Hélio Antunes Rodrigues perguntou 91

sobre o fundo Kinea V, ao que a Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei falou que o Sr. 92

Fábio do Itaú enviou um material, porém que não foi possível apreciar ainda. O Sr. Mário 93

José Picarelli de Castro comentou que a aplicação mínima é de R$ 2 milhões e sugeriu de 94

marcar com eles uma apresentação para verificarem os detalhes do fundo e as expectativas, 95

a fim de analisar se é viável a adesão. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei ficou de 96

verificar o agendamento para a próxima reunião. Os membros tomaram ciência do 97

Relatório de Alerta TCE 06/2021 que é emitido ao enviar o Demonstrativo de 98

Rentabilidade e Evolução dos Investimentos (DREI) e a rentabilidade da carteira estar 99

inferior à meta atuarial, onde os membros frisaram que tem acompanhando 100

constantemente o mercado que tem apresentado alta volatilidade e que prezam pela boa 101

gestão da carteira. Finalizadas as ciências aos documentos e as discussões a respeito, os 102

membros deram sequência ao item VIII – Discussão e deliberação sobre aquisição de 103

títulos públicos federais. ASra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei falou que o instituto 104

tem R$10 milhões disponíveis no fundo CAIXA BRASIL RF Ref DI LP, CNPJ: 105

03.737.206/0001-97, para aquisição de títulos públicos, NTN-B 2035, quando a 106

remuneração atingir o patamar da deliberado na reunião de 20/08/2021 e mantido em 107

27/08/2021, ou seja 4,80%. Informou também que nas taxas indicativas enviadas pela XP 108

para esse vértice estava remunerando a 4,71% e que o Comitê precisa avaliar se manterá 109

essa deliberação ou fará alguma alteração. O Sr. Mário José Piccarelli de Castro sugeriu que 110

diante do atual cenário, onde a perspectiva é de as taxas se elevarem, que a deliberação seja 111

mantida. O Sr. Daniel Henrique Martins Biot comentou que no dia o Ibovespa estava 112

caindo e o dólar subindo, então os juros devem subir, ao menos tudo caminhando nessa 113

direção. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei repassou aos membros as taxas 114

indicativas enviadas pela XP Investimentos para o dia em todos os vértices, e o Sr. Adriano 115

Antonio Pazianoto comentou que o vértice 2040 estava pagando IPCA+4,83%a.a. se não 116

seria interessante adquirir esse vértice que está pagando a taxa pretendida e está no limite 117

previsto no estudo de ALM e após fazer a aquisição do vértice 2035, ao que o Sr. Mário 118

José Piccarelli de Castro comentou que seria uma boa estratégia já que o dinheiro não 119

ficaria parado no DI e poderíamos resgatar outros recursos para a compra da NTN-B 2035 120

quando ela atingir o percentual pretendido. O Sr. Adriano Antonio Pazianoto falou que no 121

caso da aquisição de NTN-B 2040 já poderia ser feita cotação para compra no dia e 122

liquidação no dia seguinte. Os membros comentaram que no caso o vértice 2040 não 123

ficaria apenas para o Comprev, mas devido ao fato de serem aplicações separadas seria 124

possível identificar as fontes dos recursos. Discutiram também de onde seriam resgatados 125

os recursos para a compra do vértice 2035 já que alguns fundos não têm liquidez imediata 126

verificando as atuais alocações e projeções de cenário. O Sr. Mário José Piccarelli de Castro 127

lembrou que a oscilação das taxas tem sido alta, e deixar para resgatar o recurso no 128

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

 e
 D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
40

-4
09

E
-8

51
9-

73
E

0

4

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

momento da compra quando a taxa atingir o percentual pretendido pode fazer com que se 129

perca a oportunidade. Lembrou também que as cotas de fundos IMA-B estão bem 130

desvalorizadas, mas que no longo prazo tem performance melhor que os fundos de renda 131

fixa ativa. Foi lembrado que feito o resgate os recursos podem ficar num fundo DI para 132

não deixarem de se valorizar caso a taxa não tenha atingido o percentual pretendido. 133

Findadas as discussões, os membros deliberaram, por unanimidade, pela compra de 134

R$10.000.000,00 em títulos públicos do Tesouro Nacional, NTN-B 2040, com 135

pagamento de taxa mínima de 4,8%, que corresponderá a cerca de 99% da taxa que 136

compõe a meta atuarial de 2022 com marcação dos títulos na curva, com os 137

recursos que estão disponíveis no fundo CAIXA BRASIL RF Ref DI LP, CNPJ: 138

03.737.206/0001-97 (anteriormente destinados a aquisição do vértice 2035) e 139

deliberaram ainda, pelo resgate de R$10.000.000,00, sendo R$ 5.000.000,00 do fundo 140

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RF FIC, CNPJ: 23.215.097/0001-55, R$ 141

3.000.000,00 do fundo BB PREV RF ALOCAÇÃO ATIVA FIC FI, CNPJ: 142

25.078.994/0001-90 e R$ 2.000.000,00 do fundo BRADESCO FIC FI RF 143

ALOCAÇÃO DINÂMICA, CNPJ: 28.515.874/0001-09, para aquisição em títulos 144

públicos do Tesouro Nacional, NTN-B 2035, com pagamento de taxa mínima de 145

4,8%, que corresponderá a cerca de 99% da taxa que compõe a meta atuarial de 146

2022 com marcação dos títulos na curva. Observaram ainda na data da liquidação dos 147

resgates caso as taxas não estejam de acordo com o pretendido, os valores devem ser 148

alocados no fundo CAIXA BRASIL RF Ref DI LP, CNPJ: 03.737.206/0001-97, e os 149

rendimentos oriundos da aplicação usados para pagamento de despesas mensais. Como a 150

liquidação do fundo CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RF FIC, CNPJ: 151

23.215.097/0001-55, é imediata o resgate pode ser feito no dia da liquidação da aquisição 152

de NTN-B e também essa aquisição do vértice 2035 pode ser feita fracionada se a taxa 153

atingir o pretendido e os recursos dos fundos do Banco do Brasil e Bradesco ainda não 154

estiverem disponíveis. Cumprida a pauta do dia a reunião foi encerrada. Para constar, eu, 155

Patrícia Nato Toninato Bartolomei, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada 156

conforme, vai por mim assinada e por todos os presentes. Ata aprovada, por unanimidade, 157

na reunião virtual de 19/11/2021 (segunda reunião ordinária de novembro de 2021). 158

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

 e
 D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
40

-4
09

E
-8

51
9-

73
E

0

5

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

 159

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI
ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

 e
 D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
40

-4
09

E
-8

51
9-

73
E

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BA40-409E-8519-73E0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.XXX.XXX-02) em 19/11/2021 15:37:38

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

MARIO JOSE PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.XXX.XXX-01) em 19/11/2021 15:49:59 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.XXX.XXX-04) em 19/11/2021 16:13:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.XXX.XXX-48) em 19/11/2021 16:28:44 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.XXX.XXX-57) em 22/11/2021 08:40:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/BA40-409E-8519-73E0

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/BA40-409E-8519-73E0